DE RUTILO METRI GRAECI NOMINE\*

Inter grammaticorum ueterum fragmenta exstat *rutilum*, uocabulum solum linguae Auruncae notum. Nam apud Diomedem<sup>1</sup> legimus: *Aiunt hunc trochaeum Auruncos rutilum nuncupuisse, nimirum simili ratione qua Graeci a rota inuitati.* Recentes idcirco grammatici Ruteni breuiter de eodem uocabulo disserentes Latinum *rotae* nomen cum Graeco τροχός comparauerunt.<sup>2</sup>

Quamquam nonnulli grammatici conantur<sup>3</sup> *rutilum* ad *rotulum* referre, nos quidem ipsis vix adstipulamur, quia *rotuli* uocabulum Latinum nullo modo difficile est intellectu neque grammaticorum indiget explicationibus. Quod obstat quominus uerbum Auruncorum secundum eam uim quae est ‘rota parua’ apud Diomedem pro glossa habeatur.

Comparationis uero exempla ea sunt qualia *lana*, *rana*, quae cum *lanula*, *ranula* appellantur, Latine figura fit deminuendi: *rota* cum *rotula* comparata eiusdem figurae exemplum est, quod apud grammaticos ueteres persaepe de uerbis deminuendis tractatum est: *sacellum ... a sacro imminutum*, eo sensu qui est ‘locus paruus’ (Gell. VII, 12).

Graecum tamen pedis nomen τροχαῖος longe a diminuendi figura abest: proinde τροχός – τροχαῖος minime cum ‘rota parua’ conferri poterat vixque adducimur ut credamus tam ineptam explicationem a Diomede propositam esse.

Quod ad linguas Italiae antiquae pertinet, haec in mente sunt habenda, saec. I a. Chr. n. linguam Auruncam non Latino rusticano, sed Osco sermoni propinquam fuisse,<sup>4</sup> nec *rotulam* apud rusticos extare potuisse

---

\* RSF 18-18-00503 *Древнейшие стихотворения мира: от шумеров к грекам* [Antiquissima mundi uersificatio: inde a Sumeris ad Graecos]. Grates ago Professoribus G. Di Mariae et C. M. Lucarini Panhormitanis, qui Latinitatem meam hic illuc expoliverunt.

<sup>1</sup> In recensione scilicet Gaisfordiana, v. Gaisford 1837, 430.

<sup>2</sup> Kuznetsov 2006, 330.

<sup>3</sup> Forcellini 1830, 982.

<sup>4</sup> Conway 1897, 283.

quod pro *rota* haberetur, cum *rutilum* metri Graeci nomen ex lingua Oscorum sumptum esset.

Memento etiam Oscos litterarum formas ab Etruscis et a Graecis sumpsisse; in quibus exscribendis atque aptandis Oscae gentes in septentrionem spectantes, sicut Aurunci, litteras Etruscas suo modo commutauerunt, ut pro *O* littera litteram *Y* cum puncto superposito scriberent,<sup>5</sup> tali modo ut tam *V* quam *O* littera per *Y*, sine puncto aut cum puncto superposito, ab Oscis scriberetur. Quae cum ita sese habeant, hodie pro *Y* littera cum puncto in Oscarum inscriptionibus describendis *ú* ponitur.